TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - www.tre-

ro.jus.br

INFORMAÇÃO Nº 13/2021 - PRES/DG/SGP/COPES/SJE

Processo n. 0001413-43.2020.6.22.8000

Servidor: JORGE LUIZ DOS SANTOS

Órgão de origem: Governo do Ex-Território Federal de Rondônia

Cargo: Agente Administrativo

Matrícula SIAPE: 3015528

Ofício do Órgão Cessionário: N. 283/2020 - PRES/DG/GABDG (0654751)

Portaria do Órgão Cedente: Nº 640, de 18/01/2021 - DOU n. 16, Seção
2, Página 13, de 25/01/2021 (0654755)

Data de efetivo exercício: 01/07/2020

Lotação no TRE/RO: 15ª ZE

Senhor Secretário de Gestão de Pessoas,

Consta nos autos que o servidor JORGE LUIZ DOS SANTOS ,

Agente Administrativo, pertencente ao Quadro de Pessoal do Ex-Território
Federal de Rondônia, foi requisitado extraordinariamente para prestar
serviços na 15ª Zona Eleitoral e atuar nas Eleições de 2020 (0550946).

Em 09/11/2020, a Diretora Geral deste Tribunal solicitou o

aproveitamento desse servidor, na modalidade alteração de exercício para
compor força de trabalho, com base no art. 16 e 17, §2º e 6º, da n.
13.681/2018, por tempo indeterminado (0619500).

Informação 13 (0655092)         SEI 0001413-43.2020.6.22.8015 / pg. 1

Através da publicação da Portaria n. 640, de 18 de janeiro de

2021, no Diário Oficial da União n. 16, de 25 de janeiro de 2021, a Divisão de
Pessoal no Ex-Território Federal de Rondônia informa a alteração do
exercício por prazo indeterminado do servidor JORGE LUIZ DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 3015528, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
oriundo do ex-Território Federal de Rondônia, integrante do Plano de
Classificação de Cargos dos Ex-Territórios Federais - PCCEXT, do Quadro em
Extinção da União, para Compor Força de Trabalho no Tribunal Regional
Eleitoral de Rondônia - TRE/RO (0654751,0654755).

Esta Seção de Controle de Juízos Eleitorais efetuou o registro da

composição de Força de Trabalho no Módulo de Requisição.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por NÁDILA GOMES RÊGO,
Técnico Judiciário, em 27/01/2021, às 20:59, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-
ro.jus.br/servicos-judiciais/verificacao informando o código verificador
0655092 e o código CRC FD974124.

0001413-43.2020.6.22.8015 0655092v3

Informação 13 (0655092)         SEI 0001413-43.2020.6.22.8015 / pg. 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - www.tre-

ro.jus.br

Ofício nº 283 / 2020 - PRES/DG/GABDG
Porto Velho, 09 de novembro de 2020.

A Sua Senhoria a Senhora
Rosana Botelho dos Santos
Chefe de Divisão de Pessoal no Ex-Território Federal de Rondônia
Departamento de Provimento e Movimentação de Pessoal

Assunto: Solicita alteração de exercício para compor força de trabalho. Jorge
Luiz dos Santos.

Senhora Chefe,

Tendo em vista a previsão de aproveitamento de servidores da

União, oriundos dos ex-Territórios Federais do Amapá, Rondônia e Roraima,
em órgãos de quaisquer dos Poderes da União, tratada na Lei de n.
13.681/2018. Considerando a escassez de pessoal por qual passa o TRE-RO
decorrente da limitação orçamentária imposta pela EC n. 95/2016, o que tem
se agravado devido o crescente número de aposentadorias neste Tribunal,
sirvo-me do presente para solicitar a esse Departamento o aproveitamento
do servidor Jorge Luiz dos Santos, ocupante do cargo de técnico em
contabilidade, pertencente ao Quadro de Pessoal do ex-Território Federal de
Rondônia, por tempo indeterminado e sem ônus para o TRE-RO, na
modalidade alteração de exercício para compor força de trabalho, com
base no art. 16 e 17, §2º e 6º, da n. 13.681/2018.

Para atendimento do art. 7º da Portaria MPDG n. 193/2018,
fornecemos as informações abaixo:

Justificativa: O servidor já participou da organização e
realização de diversas eleições, à frente de comissões de alimentação e
transporte, característica importante para proporcionar a segurança e a
eficiência que a sociedade tanto espera da Justiça Eleitoral durante uma
eleição.

Ademais, em razão de este juízo ter jurisdição sob três municípios
distantes da sede, o fato de o servidor ser habilitado para dirigir veículo é de
fundamental importância para o exercício das atividades externas próprias do
cartório eleitoral, como entrega de documentos em órgãos públicos, vistorias
de locais de votação, testes de conexão para transmissão de resultados das
urnas em locais distantes e demais atividades que exijam deslocamento.

Esclarecemos que atualmente o servidor está requisitado e em
exercício extraordinário no cartório da 15ª Zona Eleitoral, em conformidade
com o processo SEI 1413-43.2020.6.22.8015, fato que vai ao encontro das
informações acima prestadas.

Ofício 283 (0619500)         SEI 0001413-43.2020.6.22.8015 / pg. 3

Necessidade do perfil profissional solicitado em razão de
suas características e qualificações: O servidor reúne habilidades e
qualificações necessárias ao desempenho de atividades administrativas e de
gestão, em razão de já ter exercido cargos de direção e chefia ao longo de
mais de vinte anos de serviço público.

O referido servidor, caso seja lotado neste órgão, exercerá ao
menos a substituição eventual da chefia de cartório. Portanto, tal experiência
é salutar ao exercício, ainda que temporário, da função de chefia.

O servidor prestará, também, auxílio direto nas atividades
cartorárias na preparação das Eleições 2020 e seguintes, atenderá eleitores
na Central de Atendimento ao Eleitor, auxílio às movimentações de
documentos e processos, realizará as operações necessárias no cadastro
eleitoral, controle de materiais de consumo e permanente, dentre outras
atividades.

Em razão do último rezoneamento (Resolução TRE/RO N.
008/2017), aumentou consideravelmente a área sob a responsabilidade da 15ª
Zona Eleitoral de Rolim de Moura, consequentemente, também aumentaram o
número de eleitores e de locais de votação.

Na 15ª Zona Eleitoral sediada em Rolim de Moura há atualmente
26.808 eleitores, o que demanda o registro de uma grande quantidade de
comunicações de suspensão de direitos políticos, cancelamentos e extinção de
punibilidade, enviadas diariamente via sistema informatizado (Infodip).

Todas essas comunicações devem ser anotadas com muita
atenção no Cadastro Nacional de Eleitores, pois eventual equívoco só poderá
ser corrigido depois de autuado um processo no PJe Zona para apreciação do
TRE/RO ou do TSE, conforme o caso, podendo gerar graves consequências
relativas ao exercício da cidadania.

Todas essas atividades são compatíveis com a qualificação do
servidor Jorge Luiz dos Santos.

Compatibilidade das atividades a serem exercidas com o
cargo ou emprego de origem do agente público: Conforme se observa do
"Anexo - atividades desempenhadas órgão de origem",  há plena
compatibilidade entre as atividades já relatadas acima com aquelas que
ele desenvolvia no seu órgão de origem.

O servidor atuará como Auxiliar de Cartório na 15ª Zona
Eleitoral, o que seria equivalente ao cargo de Auxiliar Judiciário, que exerce
“atividades básicas de apoio operacional” (art. 4º, III, Lei n. 11.416/2006).

Com estas considerações, certo de contar com a vossa

colaboração, agradeço antecipadamente.

Atenciosamente,

Lia Maria Araújo Lopes
Diretora-Geral

Ofício 283 (0619500)         SEI 0001413-43.2020.6.22.8015 / pg. 4

Documento assinado eletronicamente por LIA MARIA ARAÚJO LOPES,
Diretora Geral, em 09/11/2020, às 14:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-
ro.jus.br/servicos-judiciais/verificacao informando o código verificador
0619500 e o código CRC 294C66BD.

0001413-43.2020.6.22.8015 0619500v2

Ofício 283 (0619500)         SEI 0001413-43.2020.6.22.8015 / pg. 5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021012500013

13

Nº 16, segunda-feira, 25 de janeiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 7/SVPM, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR DO SERVIÇO DE VETERANOS E PENSIONISTAS DA MARINHA, no uso
da subdelegação de competência que lhe confere o contido no anexo F, da Portaria no 24,
de 9 de março de 2017, do Diretor-Geral do Pessoal da Marinha, e em conformidade com
o art.104, inciso II; art. 106, inciso I, alínea b; e art. 107, da Lei no 6.880, de 9 de dezembro
de 1980,resolve:

Art. 1o Reformar, no posto em que se encontra, o CF (RM1-T) 62.5052.38 LUIZ
JOSÉ MOREIRA, com os proventos que percebe, tendo em vista que o militar atingiu a idade-
limite de permanência na Reserva Remunerada da Marinha, a partir de 25 de maio de 2007.

Cmg (Im) FRANCISCO JOSÉ RAPOSO DE ALENCAR MARQUES

ESTADO-MAIOR DA ARMADA
RESOLUÇÃO Nº 1, DE 21 DE JANEIRO DE 2021 - CCA-IMO

O Coordenador da CCA-IMO,
CONSIDERANDO que, de acordo com o Decreto nº 9.878/2019, a CCA-IMO tem

como finalidade analisar os temas relativos à Organização Marítima Internacional (IMO),
formular as posições a serem adotadas pela República Federativa do Brasil perante a IMO
e propor medidas a serem implementadas em âmbito nacional, decorrentes de
compromissos assumidos pela República Federativa do Brasil perante a IMO e de suas
recomendações,

CONSIDERANDO as indicações dos Ministérios que compõem a CCA-IMO,
conforme estabelecido no § 3º do art. 3º do Decreto supracitado,

CONSIDERANDO a delegação de competência conferida pela Portaria nº
237/MB/2016, alterada pela Portaria nº 263/MB/2019, decide:

Nomear os representantes dos órgãos competentes da CCA-IMO, em
substituição às nomeações formalizadas por meio da Resolução nº 001-2020/CCA-IMO:

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
Senhor MARCELO JOÃO DA SIVA (Titular); e
Senhor ALEXANDRE AITA BITTENCOURT (Suplente).
MINISTÉRIO DA DEFESA
CMG (Refº) NELSON ELIAS CHAIBEN (Titular); e
CMG (RM1) FLÁVIO HARUO MATHUIY (Suplente).
MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES
Conselheiro BENHUR VIANA (Titular); e
1ª Secretário THOMAZ DINIZ GUEDES (Suplente).
MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Senhora RAQUEL BREDA DOS SANTOS (Titular); e
Senhora SONIA CRISTINA MARIANO (Suplente).
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA
Senhora KERÊNINA MARTINS TEIXEIRA DIAN (Titular); e
Senhor CLÉBER MARTINEZ (Suplente).
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
Senhora MARISA MAIA DE BARROS (Titular); e
Senhora DANIELLE LANCHARES ORNELLAS (Suplente).
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES
Senhor DANILO MORAIS SOARES (Titular); e
Senhor RENATO GOMES ALVES DE OLIVEIRA (Suplente).
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
Senhor ANDRÉ LUIZ FELISBERTO FRANÇA (Titular); e
Senhora ANA PAULA RAMOS DE ALMEIDA E SILVA (Suplente).

Almirante de Esquadra CLÁUDIO PORTUGAL DE VIVEIROS.

Ministério do Desenvolvimento Regional
SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA

PORTARIA Nº 119, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art.
8º da Portaria MDR nº 730, 25 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União do
dia 26 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.290, de 24 de março de
2020, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 15, de 6 de janeiro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União nº 4, do dia 7 subsequente, Seção 2, página 9, a qual formaliza a
nomeação de ALEX DE SOUSA ARAUJO para exercer o cargo em comissão de Assistente da
Coordenação-Geral de Gestão Integrada da Secretaria Nacional de Segurança Hídrica,
código DAS 102.2, deste Ministério.

SERGIO LUIZ SOARES DE SOUZA COSTA

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE
GABINETE

PORTARIA Nº 18, DE 21 DE JANEIRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO
NORDESTE - SUDENE, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017,
publicado no Diário Oficial da União de 23 de agosto de 2017, e, ainda, pela Lei nº 12.529,
de 30 de novembro de 2011, e demais informações que constam do processo SEI nº
59336.001969/2020-19, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição do servidor MARDÔNIO MORAES BRANDÃO SOUTO
RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 2157190, ocupante do cargo de Analista Técnico
Administrativo do Quadro de Pessoal da Superintendência do Desenvolvimento do
Nordeste - Sudene, para exercício junto à Secretaria de Advocacia da Concorrência e
Competitividade - SEAE/SEPEC/ME.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de 25/01/2021.

EVALDO CAVALCANTI DA CRUZ NETO

PORTARIA N° 13, DE 6 DE JANEIRO DE 2021

SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO
NORDESTE - SUDENE, no uso das atribuições conferidas pelo art. 19, IV, do anexo I ao
Decreto nº 8.276, de 27 de junho de 2014, publicado no D.O.U. nº 122, Seção 01, de 30
de junho de 2014; considerando o constante do art. 9º da Portaria nº 730, de 25 de março
de 2020, do Ministério do Desenvolvimento Regional; e considerando o constante dos
autos do processo nº 59336.001217/2020-40, resolve:

Art. 1º Designar HEBER LEANDRO NUNES, matrícula SIAPE nº 1098349, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Assessor Técnico, código FCPE
102.3, na Diretoria de Administração desta Superintendência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EVALDO CAVALCANTI DA CRUZ NETO

Ministério da Economia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL ME N° 795, DE 21 DE JANEIRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, em especial
a que lhe confere o artigo 1o, inciso IV, do Decreto no 3.035, de 1999, em cumprimento à
decisão proferida na ação de cumprimento provisório de sentença no 1028257-
28.2020.4.01.3500, em trâmite perante a 4ª Vara Federal Cível de Goiânia da Seção
Judiciária de Goiás, e o que consta do Processo SEI nº 00745.010745/2020-25, resolve:

SUSPENDER os efeitos da Portaria MPS nº 117, de 8 de março de 2013,
publicada no DOU de 11 de março de 2013, página 36, e, por consequência, restabelecer os
proventos de aposentadoria de EULER BARBOSA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 0751148.

PAULO GUEDES

PORTARIA CGME/ME Nº 845, DE 22 DE JANEIRO DE 2021

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo §1º do art. 11 da Portaria nº 406, de 8 de dezembro
de 2020, e considerando o disposto no Processo SEI nº 12100.100245/2021-20, resolve:

Exonerar DANILO SOARES PACHECO DE MEDEIROS, matrícula SIAPE n° 3117934,
do cargo em comissão de Assessor, código DAS 102.4, da Assessoria Especial de Relações
Institucionais do Ministério da Economia, a partir de 18 de janeiro de 2021.

CINARA LIMA

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SGC Nº 742, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE GESTÃO
CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8
de abril de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas
alterações, e considerando o disposto no Processo nº 10128.100215/2021-80, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor LEONARDO NERY RIBEIRO GUIMARÃES,
matrícula Siape nº 1982550, do cargo de Perito Médico Federal, código 811.002, Classe C,
Padrão II, com fundamento no art. 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a partir
de 13 de janeiro de 2021, declarando, em consequência, vago o cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO
E GOVERNO DIGITAL

PORTARIA N° 715, DE 22 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL - SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições, e considerando a delegação de competência contida na Portaria ME nº 406, de
08 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 09 de dezembro de 2020,
bem como o disposto no processo SEI nº 19975.126506/2020-19, resolve:

Nomear VALDINEI HENRIQUE DA COSTA, matrícula SIAPE nº 2284821, para
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Auxílios, da Coordenação-Geral de
Benefícios, do Departamento de Centralização de Serviços de Inativos, Pensionistas e
Órgãos Extintos, da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal, da Secretaria Especial
de Desburocratização, Gestão e Governo Digital, código DAS 101.3.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

SECRETARIA DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL
PORTARIA SGP/SEDGG/ME Nº 25.107, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 1º, inciso IV, da
Portaria nº 451, de 28 de fevereiro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 1º
de março de 2019, resolve:

Art. 1º Subdelegar à servidora VALÉRIA CRISTINA DE LAIA, CPF 394.895.311-
20, matrícula Siape 6686204, a competência para atuar como Gestor Financeiro
Substituto, quanto aos atos necessários à execução orçamentária e financeira dos
recursos consignados nas Unidades Gestoras 170597 (Departamento de Centralização de
Serviços de Inativos, Pensionistas e Órgãos Extintos), 201045 (Coordenação-Geral de
Pagamentos do Departamento de Centralização de Serviços de Inativos, Pensionistas e
Órgãos Extintos), 201061 (Divisão de Pessoal Ex-Território do Amapá -DIGEP/AP-
DECIPEX), 201062 (Divisão de Pessoal do Ex-Território de Rondônia - DIGEP/R O - D EC I P E X ) ,
201063 (Divisão de Pessoal do Ex-Território de Roraima - DIGEP/RO-DECIPEX) e 201064
(Pessoal Civil e Militar do Antigo Distrito Federal), no período de 25/01 a
12/02/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER LENHART

PORTARIA DE PESSOAL SGP/SEDGG/ME Nº 640, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL DA SECRETARIA
ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA, no uso da competência delegada pela Portaria n.º 195, de 4 de julho de
2018, tendo em vista o disposto nos arts. 16 e 17 da Lei nº 13.681, de 18 de junho
de 2018, e considerando o que consta do processo nº 19975.100435/2021-05,
resolve:

Art. 1º Alterar o exercício do servidor JORGE LUIZ DOS SANTOS, matrícula
SIAPE nº 3015528, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, oriundo do ex-
Território Federal de Rondônia, integrante do Plano de Classificação de Cargos dos ex-
Territórios Federais - PCC-Ext, do Quadro em extinção da União, para exercer as suas
atividades no Cartório da 15ª Zona Eleitoral, do Tribunal Regional Eleitoral de
Rondônia, por prazo indeterminado.

Art. 3º O ônus pela remuneração é do órgão de origem.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão de origem

(ME) ao término do exercício.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER LENHART

Portaria SGP/SEDGG/ME N. 640 (0654755)         SEI 0001413-43.2020.6.22.8015 / pg. 6

	Informação 13 (0655092)
	Ofício 283 (0619500)
	Portaria SGP/SEDGG/ME N. 640 (0654755)